
Nacionālā industriālā 

politika

Raimonds Lapiņš

Valsts sekretāra vietnieks tautsaimniecības jautājumos

13.09.2022, Rēzekne



Nacionālā industriālā politika 2021-2027

M  Ē  R  Ķ  I

Palielināt eksporta apjomu 
līdz 27 miljardiem EUR (2027)

Palielināt pētniecības un attīstības 
izdevumus līdz 600 miljoniem EUR (2027)

Latvijas viedās specializācijas jomas

Viedie materiāli un 
fotonika

Zināšanu ietilpīga 
bioekonomika

Biomedicīna, 
medicīnas 

tehnoloģijas un 
biofarmācija

Viedā enerģētika un 
mobilitāte

Informācijas un 
komunikāciju 
tehnoloģijas

FINANSĒJUMA 
AVOTI

VALSTS BUDŽETS ES DAUDZGADU 
BUDŽETS (ESF)

ATVESEĻOŠANAS 
FONDS (AF)

RĪCĪBAS
VIRZIENI BIZNESA VIDE 

EKSPORTSPĒJAI

FINANŠU PIEEJAMĪBA INFRASTRUKTŪRAINOVĀCIJASCILVĒKKAPITĀLS



1,6 miljardu EUR 
investīcijas tautsaimniecībā

698,5
M EUR

520,8
M EUR

205,5
M EUR

183,5
M EUR





KLIMATS UN ENERGO-
EFEKTIVITĀTE



Komersantu energoefektivitātes paaugstināšana 166,38 milj. EUR Aizdevumi ar kapitāla atlaidi

Atbalsta sniedzējs: Statuss: Pieejams ar 2022. gada vidu

Aizdevuma summa:

< 5 milj. EUR līdz 20 gadiem

Kapitāla atlaide:

Aizdevuma pamatsummas dzēšanai līdz 30%, bet ne 
vairāk kā 1,5 milj. EUR, ja tiek sasniegts siltumnīcefekta 

gāzu emisiju ietaupījums un uzstādīta atjaunojamo 
energoresursu tehnoloģiju jauda 

Mērķa auditorija:

Visa izmēra komersanti 
(Mazie, vidējie un lielie)

Rūpniecības uzņēmumi

Attiecināmās izmaksas – sākotnējie ieguldījumi:

 Iekārtu iegāde energoefektivitātes 
paaugstināšanai

 Esošo rūpnieciskās ražošanas jaudu 
modernizēšana

 Ražošanas ēku un teritoriju sakārtošana

 Atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju 
ieviešanai



Atjaunojamo energoresursu enerģijas veicināšana 23,49 milj. EUR Kombinētais finanšu instruments

Atbalsta sniedzējs: Statuss: Pieejams 2022. gada otrajā pusē

Indikatīvi atbalsta subsīdijas ekvivalents sastādīs 30% no projekta kopējā attiecināmā finansējuma

Mērķa auditorija:

Elektroenerģijas 
ražošanas komersanti

Pašvaldības

Elektroenerģijas 
energokopienas 

Mājsaimniecības

Attiecināmās izmaksas:

 Saules elektroenerģijas ražošanas 
iekārtu, akumulācijas iekārtu un ar to 
darbību saistīto viedo risinājumu 
uzstādīšana

 Kompetences un kapacitātes celšana 
atjaunojamo energoresursu un gaisa 
piesārņojuma jautājumos (izglītoti/sagatavoti 
projekta rakstītāji, ekspertu pieejamība, 
projektu vadītāji)



Biometāna ražošanas veicināšana 21,75 milj. EUR Kombinētais finanšu instruments

Atbalsta sniedzējs: Statuss: Pieejams 2022. gada otrajā pusē

Indikatīvi atbalsta subsīdijas ekvivalents sastādīs 30% no projekta kopējā 
attiecināmā finansējuma

Mērķa auditorija:

Komersanti

Sadzīves atkritumu 
poligoni
Kooperatīvi
Elektroenerģijas 
energokopienas 

Biogāzes ražotāji

Attiecināmās izmaksas:

 Biogāzes attīrīšanas (biometāna
ražošanas) iekārtu uzstādīšana

 Biometāna izmantošanai transportā 
vai stacionārās sadedzināšanas 
iekārtās nepieciešamās 
infrastruktūras izveide, tai skaitā, 
izveidojot pieslēgumus pie maģistrālajiem 
gāzes pārvades tīkliem



EKONOMIKAS 
TRANSFORMĀCIJA UN 

PRODUKTIVITĀTE



Atbalsts MVU uzņēmējdarbības attīstībai 101,25 milj. EUR Granti, nefinanšu atbalsts

Atbalsta sniedzējs: Statuss: Pieejami sākot ar 2023. gada I ceturksni

Grants no 5 000 līdz 200 000 EUR ar atbalsta intensitāti līdz 85%

Mērķa auditorija:

Komersanti

Fiziskas personas

MVU

Atbalsta veidi:

 Biznesa inkubatori

 Atbalsts ārvalstu tirgu apgūšanai

 Nodarbināto apmācības (mini-
MBA)

 Jaunu produktu izstrāde, 
komercializācija (inovācijas vaučeri, 
tai skaitā sadarbība ar pētniecības 
organizācijām)



LIAA Biznesa inkubatoru 
tīkls 2023- 2027 

ar papildus 5 milj. euro 

Pasākumi
Ekspertu konsultācijas
Granti
Zaļais koridors eksporta, produktu un 
digitalizācijas atbalstam



Jaunu produktu un tehnoloģiju izstrāde un attīstība 
RIS3 jomās 205 milj. EUR Grants

Atbalsta sniedzējs: Statuss: Pieejami sākot ar 2023. gada I ceturksni

Maksimālais atbalsta apmērs vienam gala labuma guvējam:
25% no viena Inovācijas klastera finansējuma

Mērķa auditorija:

Komersanti un pētniecības 
organizācijas 

Attiecināmās izmaksas:

 Tehniski ekonomiskā priekšizpēte
 Rūpnieciskie pētījumi
 Eksperimentālā izstrāde

Atbalsta intensitāte: 

25 – 80% (ņemot vērā P&A 
projekta veidu un pieteicēja 
statusu)

Projektu veidi:

Komersantu individuālie pētījumi;
Sadarbības projektu pētījumi (starp 
komersantiem vai komersantu un zinātnisko 
institūciju); starpnozaru sadarbības pētījumi;
starptautiski pētījumi



Tūrisma produktu attīstības programma 6.5 milj. EUR
Grants

Atbalsta sniedzējs:
Statuss:

Pieejams ar 2023. gada 1.ceturksni
MKN tiks ievietoti saskaņošanai TAP: 08.2022

Plānotais MKN apstiprināšanas termiņš: 11.2022

Atbalsta intensitāte:

• 95 % no projekta kopējām 
attiecināmajām izmaksām

Attiecināmās izmaksas:

 Vadības izmaksas

 Tirgus izpēte

 Mārketinga pasākumi (nepārsniedz 30% no sadarbības tīkla kopējā atbalsta 
finansējuma)

 Kompleksu inovatīvu tūrisma produktu veidošana

 Vizītēm pie ārvalstu partneriem

 Dalība starptautiskajās konferencēs un izstādēs klātienē un tiešsaistē

 Dalība starptautiskās digitālās platformās

 Sadarbības tīkla biedru apmācībām

 Citiem tūrisma sadarbības tīkla īstenotiem pasākumiem, kas ir vērsti uz 
stratēģijā noteikto mērķu sasniegšanu

Mērķa auditorija:

Biedrība vai 
nodibinājums

Sadarbības partneri var būt arī 
atvasinātas publiskas personas

Tūrismu sadarbības tīklu 
veidi:

Ģeogrāfiskie (reģionālie)

Tematiskie

o darījumu tūrisms

o veselības tūrisms

o kultūras un radošo industriju tūrisms

o dabas tūrisms



Atbalsta sniedzējs: Statuss: Pieejami sākot ar 2023. gada I ceturksni

Atbalsta nosacījumi:Mērķa auditorija:Finansējums:

• Riska kapitāla instrumenti 75 milj. EUR Komersanti RIS3
nozarēs

• Pirmssēklas ieguldījumi līdz 250 tūkst.EUR
• Akcelerācijas pakalpojumi

• Sēklas ieguldījumi līdz 1,5 milj.EUR
• Sākuma (līdz 2 milj. EUR) un izaugsmes iespēju 

kapitāla ieguldījumi (līdz 4 milj.EUR)

• Garantijas MVU: pilna cikla 
uzņēmējdarbībai 35 milj. EUR Komersanti (MVU) 

• Apgrozāmiem līdzekļiem, investīciju 
aizdevumiem, finanšu līzingam

• Vidējā garantija - 175 tūkst.EUR, līdz 80%
• Individuālā garantija: darījumiem no 500 tūkst.EUR

līdz 7 milj.EUR
• Porfeļgarantijas: līdz 500 tūkst. EUR

• Aizdevumi MVU: startam un 
produktivitātes kāpināšanai 31,74 milj. EUR Komersanti (MVU) 

Investīcijām un apgrozāmajiem līdzekļiem
• Starta, izaugsmes aizdevumi - < 250 000 EUR, līdz 

15 gadiem, pašu līdzdalība no 10% 
• Aizdevumi produktivitātes kāpināšanai - no 100 

000 līdz 5 000 000 EUR, līdz 15 gadiem

• Aizdevumi pētniecībai un inovācijām: 
tehnoloģiju attīstībai, prototipēšanai, 

tehnoloģiju pārnesei

25 milj. EUR Komersanti (MVU) 

• Aizdevuma summa no 100 tūkst.EUR līdz 3 MEUR
• Aizdevums < 75% no projekta izmaksām

• Komersanta līdzdalība: pašu finansējums vai galvojums 
vismaz 25% (brīvs no valsts atbalsta)

• Vidējais aizdevuma apmērs ~150 tūkst.EUR\ 2MEUR

• Aizdevumi (ar kapitāla atlaidi) 
pētniecībai un inovācijām: inovatīvu 
iekārtu iegādei

25 milj. EUR Komersanti (MVU) 

• Aizdevums < 75% no   projekta izmaksām
• Vidējais aizdevuma apmērs ~ 1 500 000 EUR

• Kapitāla atlaide līdz 35%, bet ne lielāka par 1 000 
000 EUR

• Līdz 10 gadiem

Finanšu instrumenti



NEVIENLĪDZĪBAS 
MAZINĀŠANA



Nacionālās nozīmes industriālo teritoriju un parku 
attīstība

200 + 80 milj. 
EUR

Granti

Atbalsta sniedzējs: Statuss: Pieejams ar 2022. gada IV ceturksni 

Atbalsta nosacījumi:

Investīcijas:

 Industriālo teritoriju attīstība, industriālo 
pieslēgumu ierīkošana un to saistītās jaudas 
palielināšana (t.sk. siltumapgāde, ūdens un 

kanalizācija, elektrība, gāze)

 Pievedceļu atjaunošana vai ierīkošana pie 
industriālajām teritorijām, kā arī 

komercdarbības mērķiem paredzēto ēku un 
to saistītās infrastruktūras attīstīšana

 10 milj. EUR projekti - < 4-6 parki

 Atbalsta intensitāte: 45-100%

Mērķa auditorija:

Komersanti

Pašvaldības, pašvaldības 
dibināts sabiedrības

vai pašvaldības 
kapitālsabiedrība 

Starptautiski atzīts 
industriālais operators

Sasniedzamie rezultāti uz 2026. gadu:

 izbūvēti >8 industriālie parki

 328 darba vietas

 nefinanšu investīciju piesaiste 85,7milj.
EUR



DIGITĀLĀ 
TRANSFORMĀCIJA



Atbalsts digitālajai transformācijai 183,5 milj. EUR Granti, aizdevumi

Atbalsta sniedzējs: Statuss: Ar 2022.g. III ceturksni

Digitālā brieduma tests

Digitālās attīstības ceļa karte
ar priekšnosacījumiem atbalsta saņemšanai

KOMERSANTA ĪSTENOTAIS DIGITĀLĀS 
TRANSFORMĀCIJAS PROJEKTS

ATZINUMS: Par digitālās ceļa kartes 
priekšnosacījumu izpildi

ATBALSTS

Atbalsta veidi:

- Vaučeri līdz 5000 EUR
(EDIC tests)

- Granti līdz 100 000 EUR
(EDIC tests + atzinums)

- Aizdevumi ar kapitāla atlaidi 
līdz 30% (EDIC tests + atzinums)

- Apmācības (EDIC tests + atzinums)



LDA

Latgales 

reģionālais centrs

LPR

Latgales 

Uzņēmējdarbības 
centrs

VAA

Vidzemes reģionālais 
centrs

CDC vai VPR 

Cēsu birojsLDIC

LDA

ZVTK

Zemgales 

reģionālais centrs

ZPR

Zemgales 

Uzņēmējdarbības centrsZVTK

Dienvidkurzemes

reģionālais centrs

TAD Ziemeļkurzemes

reģionālais centrs

VATP

Biznesa atbalsta 

centrs

Eiropas digitālie inovācijas centru 
reģionālie kontaktpunkti



Atbalsts jauniem digitālajiem produktiem un pakalpojumiem 45,45 milj. EUR Grants

Atbalsta sniedzējs: Statuss: Pieejams ar 2023. gada I ceturksni 
sadarbībā ar inovāciju 
klasteriem

Grants:

Ar atbalsta intensitāti no 25% līdz 80%

Mērķa auditorija:

Komersanti 

Pētniecības 
organizācijas

Attiecināmās izmaksas:

Pilnīgi jaunu un tirgū neesošu digitālo 
produktu vai pakalpojumu izstrādei:

- Tehniski ekonomiskā priekšizpēte
- Rūpnieciskie pētījumi
- Eksperimentā izstrāde



@EM_gov_lv, +371 67013100 pasts@em.gov.lvwww.em.gov.lv Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519, Latvija/ekonomikasministrija

Izmanto izdevību 
ieguldīt gudri!


